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11,58: = ANR LXXXI. 
11,64: = ANR LXXIV (den ene af de to melodier der må være fra Plesner, jfr. hans brev til 

Nyerup 11/8 1809). 
11,70: Vedel Simonsen (original bevaret). 
11,71: = ANR s. LXXIX (ikke Steenbloch, hvis original er bevaret). 
II, 72: ? (Det er form. ikke Winding, som man skulle tro af Nyerups kommentar bd. II, s 241, 

idet Windings melodi er trykt hos Weyse II, nr. 32). 
II, 75: Rafn (Rafns kopi efter Miilertz' afskrift efter trykt forlæg bevaret). 
11,79: Trykt i Laur. Nielsøn Randrops Randers March (Sorø 1769). 

Melodiredaktionerne i ANR og NR kan behandles under eet, da de ligner 
hinanden. Ved sammenligning af de få bevarede forlæg med udgaverne 
viser der sig ændringer, som springer i øjnene: Man finder ændringer i 
tekstunderlægning og rytme (f.eks. ANR nr. 204 og NR, II, nr. 70), melo
dier transponeres (f.eks. ANR, 11 og NR II, 55), melodier »forbedres« bl.a. 
ved ledetoneforhøjelse i slutningsdannelser (f.eks. ANR, 26 og NR I, 15) 
eller ved at ændre de faste fortegn (NR II, 54). Desuden optages nykompo
nerede melodier (Rasmussens »Danmark dejligst vang og vænge« og 
Oehlenschliigers »Åge og Else« i ANR) og melodiernes periodicering gøres 
mere regelmæssig (den fire liniede balladestrofe i ANR lægger op til syv 
takts dannelser, men med en enkelt undtagelse korrigeres alle sådanne syv 
takts dannelser ved hjælp af en fermat; fermater bruges ellers stort set ikke, 
så der er ikke tale om koralbogsreminiscenser). Vi kan desuden konstatere, 
at udgiverne har »restitueret« evt. utaktfastheder og ikke har været interes
seret i at anføre melodisk variabilitet, særlige intoneringer el. lign. Der kan 
måske spores en tendens til, at Grønland i NR er lidt mere liberal, hvad 
angår afvigelser fra kunst musikkens idealer, end Zinck var i ANR (f.eks. 
tillades syv takts periodicering i I 16, I 21 og II 58, og man finder sjældent 
skarpe ledetoneforhøjelser i slutdannelser). 

Det skal til slut nævnes, at Nyerup i begge tilfælde må have været ret 
involveret i melodiarbejdet. »Han satte stor Pris paa Alt hvad det kunde 
synges, især naar det var digtet i samme Maneer som de gamle Kjempeviser, 
hvis Melodier virkede paa hans Følelse med en saa overvældende Magt, at 
han selv ved de første Toner smeltede hen i Taarer«, siger svigersønnen 
Strøm82

• Ganske vist kunne han iflg. eget udsagn hverken spille eller synge, 
men alligevel var det netop ham, Brorson sendte sin fætter folkeviseopteg
neren Winding til i 1815, idet han skrev om melodierne: »Dersom du har et 
Klaver ved Haanden, synger og spiller han dem godt og gjerne, og du vil da 
vel vide at bedømme, hvad der i det hele er at gjøre ved den Acqvisition, 
... « (brev 14/10). Om hans kyndighed vidner også melodilister og saglige 
kommentarer i efterladenskaberne, samt den kendsgerning, at hverken 
Zink eller Grønland er nævnt som melodiredaktører i udgaverne. 
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5. Sangen på landet 1780-1820? 
Nu kunne man vende bøtten og spørge: Hvad sang den bredere befolkning 
virkelig i perioden 1780-1820? Hvilken rolle har sangen spillet i folkekultu
ren? Hvordan forholder folkeviseindsamlingerne sig hertil? 

Når vi skal belyse de to første spørgsmål, har vi på dette tidspunkt for
skellige slags kilder, hvoraf ingen er rigtig gode IB. De aktive sangere eller 
folk fra deres miljø har praktisk taget aldrig udtalt sig i skriftlig form herom 
- og ingen dannede har været interesseret i at spørge dem. Et vist indtryk 
kan man få gennem breve mellem Nyerup og hans viseindsendere eller 
andre interesserede, men her er det altså folk mere eller mindre uden for 
miljøet, der udtaler sig. Også skillingsviser og bondevisebøger giver gode 
fingerpeg, selvom spørgsmålet om deres repræsentativitet altid er et pro
blem. Endelig er der forskellige former for forord og kommentarer i viseud
gaver, diskussioner og beskrivelser af visesang i tidsskrifter, topografier 0.1. 
- hvortil kan lægges skønlitterære bidrag i en glidende overgang, selvom de 
sidstes værdi altid er tvivlsom. 

Lad os straks slå fast, at det er sangen på landet, som vi kan få noget at 
vide om i forbindelse med Nyerups folkemelodiindsamling. Langt de fleste 
aktive traditionsbærere ser ud til at være landboer, og oftest er det landal
muens sang, der debatteres af oplysningsmændene. Der findes selvfølgelig 
også debat om skillingsvisesang i byerne, men når det drejede sig om at 
finde gamle kæmpeviser, er de dannede gået ud på landet. Det er måske 
heller ikke så mærkeligt i betragtning af, at 80% af befolkningen boede på 
landet o. 1800; men mange har sikkert som Steenbloch følt, at byernes 
»Tant og smaalig Cultur« ikke var gunstig for gammel viseoverlevering. 

Der findes faktisk på tryk nogle få lidt mere udførlige beskrivelser af 
landalmuens sang o. 1800. Værd at nævne er først og fremmest reaktionerne 
på Nyerups artikelserie om almuens morskabsbøger i Iris/ [ris og Hebe 1795-
96. Allerede i feb. 1796 supplerede Niels Blicher i Vium Nyerups liste og 
nævnte at »Til Almuens Moerskabs Læsning her i Egnen høre allehaande 
slags Viser gamle og nye - dem man ynder vel, synger gjærne og har heele 
Samlinger af«. Han eksemplificerer med »Hr. Bryning«, »Greven i Rom«, 
viser om elskov og »henrettede Misdædere« (s. 159). I dec. 1796 beskrev 
konrektor A.W. Brorson sammesteds visesangen på Agger, som han ople
vede den under en rejse i Jylland i 1791. Han noterede sig, at Syvs visebog 
var almindelig på egnen, og hørte et par stykker derfra synge. Men ellers 
bemærker han: »Af nyere Viser kan de mangfoldige, men faa gode« - og 
giver så eksempler på en satirisk »Ligpsalme over Brændeviinsbrænding«, 
»Søemændssange« samt fremhæver de mange personlige nidviser. Hans 
konklusion er, at »Viser og deres Læsning er den eneste almindelige Almue
lekture«. I Iris og Hebe, juni 1799, supplerede en anonym under mærket 
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»1546« med et udførligt referat af 28 skillingsviser. De er genremæssigt 
meget forskellige, fra salmer, åndelige sange, viser ved årets højtider og 
moraliserende viser til sømandssange, mordviser og elskovsviser af mere 
eller mindre usædelig art. Derimod findes ingen middelalderballader. 

Sådanne beskrivelser kan suppleres med lokal-topografier. Joachim Jun
ge refererer i Den nordsiellandske Landalmues Character, Skikke, Meenin
ger og Sprog (1798) bonden for talemåden »En god Vise kan ikke synges for 
tidt« og omtaler flere steder bondens glæde ved svulstig poesi som kæmpevi
ser og folke bøger om kamp og slagsmål. Han er inde på den åndelige sangs 
funktion for syge og døende, og han beskriver musikken ved bonde bryllup
per84

. Der kunne uden tvivl findes adskillige beskrivelser af musikalsk folke
kultur i disse topografier, men det er et stort arbejde, fordi beskrivelserne 
findes så spredt. Som et enkelt eksempel på skønlitterær beskrivelse af folke
kultur skal nævnes fortællingen »Frihed og Lighed« i Almuesvennen, en 
Læsebog for Gamle og Unge i alle Stænder (oversat og bearbejdet af Laurids 
Hasse, 1803). Her har folkene på en herregård besluttet at holde en friheds
fest efter fransk forbillede en dag, herren er væk: 

»Endelig kom da den saa inderlig ønskte Morgenstund, og Herskabet 
rejste bort. Paa Øjeblikket blev Expresser udsendte, for at hente 
Musikant og Brændeviin; Gartneren foranstaltede Frihedstræet, og 
Enhver pyntede sig paa det bedste. Musiken til denne Fest bestod af 
en Bierfidler paa et Træbeen, der gned paa en gammel Violin, sang 
dertil med en Basstemme, som han daglig forbedrede med Brændeviin 
og Tobak, og traadde Takten saa lydelig med Træbeenet, at det næ
sten kunde høres over hele Gaarden. To af Gaardens Hyrdedrenge, 
hver med sin Skalmeje, akkompagnerede denne Virtuos«. 

Først går folkene så i optog til malkepladsen med musikken forrest, og 
»Saasnart de kom paa Pladsen, gik Turen rundt om Træet, og man dandse
de, spiste og Drak med Hiertens Glæde i fulde 5 til 6 Timer«. (S. 541-43). 

I den slags oplysningsskrifter og debatter skinner en uforståenhed over 
for folkekulturen ofte igennem (som når Junge ironisk sammenligner spille
mandsmusikken med »Giessenes og Ændernes og Kalkunernes sultne Mor
gen-Tutti«, s. 170). Denne type kilder er ikke forsøgt behandlet systematisk 
her, men i det materiale, jeg har været igennem, finder man nogle gennem
gående træk: Sang og musik har været meget udbredt i almuekulturen og 
har haft en væsentlig funktion. Repertoiret har genremæssigt været bredt og 
de gamle kæmpeviser kun en enkelt del heri. Flere er blevet slået af nid- og 
kritikvisernes store betydning, og næsten alle bevidner, at mange viser di
stribueredes gennem skillingstryk. Bondens lokale horisont og lokal-patrio
tisme betones. Det bevidnes også, at visesang er indgået i en bredere folke
kultur på linie med eventyr, sagn, ordsprog osv. Citater som ovenstående 
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kan derfor give os konkrete oplysninger om repertoire, brugssituation 0.1. 
(f.eks. at »Bierfidleren« hos Hasse både spillede violin og sang til), men har 
kun til en vis grad forstået sangens funktion. 

Går vi til brevmaterialet, får vi hist og her bekræftet skillingstrykkenes 
store udbredelse, selvom de fleste indsamlere har foragtet dem. De har 
ikke været til at overse! Clausson skriver f.eks. i et udateret brevfragment i 
Ny kgl. Saml. 2314, 4°: »Alle de Viser, der i Jylland grasserede i min 
Barndom for 40 Aarsiden, over eller under, vare trykte i Hadersleb hos 
Hinrich Lucander«. Vi får ligeledes bekræftet, at middelalderballaderne 
kun var en enkelt genre blandt mange, flere indsendere gør f.eks. opmærk
som på soldaterviserne (f.eks. Rasmussen i brev til Nyerup 11/12 1820 i Ny 
kgl. Saml. 2314, ~ og Lyder Sagen i det trykte brev til Rahbek i Idunna, En 
Nytaarsgave for 1812, s. 55 ff). Men ellers kan vi få et indtryk af sangen på 
landet gennem 4-5 udførlige viselister, som blev indsendt til Nyerup, nemlig 
Nødskovs, Rasmussens og Melsens. 

Poul Matthias Nødskov (1757-1805) var sØn af en snedker i Holstebro, 
men blev student og fik juridisk eksamen85

. Han virkede fra 1785 som 
forfatter, foged og birkeskriver i sin fødeegn, men fra 1799 måtte han ernæ
re sig ved forskellige huslærerstillinger i Vestjylland, og 1804 kom han til 
Kbh., hvor han døde fattig og syg året efter. Også han reagerede - med 
nogen forsinkelse - på Nyerups Morskabslæsnings-artikler, idet han 19/3 
1804 skrevet 12 foliosider stort brev til Nyerup (som han ikke før var 
bekendt med). Heri giver han talrige supplerende oplysninger om de bøger, 
»ieg i en Tid af 40 Aar har fundet hos Almuen i Ribe- og Viborg-Stifter« 
(bl.a. »æ Hundervis-Bog«, altså Vedel-Syv, hvoraf han hos en bonde har 
fundet førsteudgaven fra 1591!) og går derefter over til at omtale »Almuens 
Morskabsviser«, dens stuebilleder m.m. på tilsvarende måde. (Nyerup lod 
dele af brevet, men ikke afsnittet om viserne, trykke i Kjøbenhavnske Lær
de Efterretninger nr. 50, 1804). Nødskov skriver s. 7: ,,1 min Kreds, davæ
rende Bøvling-Amt, herskede, for en 30 Aar siden, og kjendes endnu i 
ethvert Sogn (i mindste Melodien, som er'et raskt Livstykke):« - og så følger 
en kommenteret liste over 14 viser. Repertoiret er igen blandet, dog findes 
ingen middelalderballader , og de fleste af viserne foreligger som skillings
tryk. Viserne er, med Nødskovs egne betegnelser: 

a. Rasmus Jæns Bryllupsvise 
b. Hr. Brynings Vise 
c. Med Fryd jeg sagtelig, en Morgenstund 
d. O Ægtekjerlighed, jeg ej i Verden veed 
e. Velkommen, du forønsked' Dag 
f. Kunde Blod til B1ek nu blive 
g. Det var en Søndagsmorgen 



h. Lille Grete! Kom at høre 
i. Solen den vinker op &c: 
k. Ballings: Nu har vi pløjet SØen den haarde 
I. Udi de Norske Havne 
m. Abrahamsons Krigssang: Vi elsker dig alle, livsalige Fred 

(samt to »alvorlige« viser:) 
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(n)En nye Vise om Klods-Møller, som blev ihjelslagen, i Maji
Maaned 1706 

(o)En Dito om en Jøde, som, 1777, blev mishandlet af 2 unge Karle 
Jens og Anders. 

Nødskov har forskellige interessante kommentarer. Om nr. c skriver han, at 
den ofte genoptrykkes, og fortsætter: »Melodien er højtidelig og let; des
aarsag jeg har seet Bønderkarle, der ville vænnes til at musicere paa Fiolin, 
uden Nodekundskab, først at begynde dermed«. Om melodien til nr. e siger 
han, at den er »tilskaaren til Polskdans«. Nr. i, k, log m siges at have vundet 
frem på de forriges bekostning, og specielt nævnes Abrahamsons succes, 
hvis vise »skød de foregaaende til Side hos den fornemme Almue«. Bemær
kelsesværdigt er det, at også Abrahamsons vise både synges og spilles på 
violin. Gennem Nødskovs brev kan vi altså ane en tilsyneladende tæt sam
menhæng mellem violinspil, sang og dans, og vi kan spore en lagdelt musik
kultur. Dette kan suppleres med hans oplysninger om, at billeder af Napole
on hænger hos »oplyst Almue«, og at træsnit af slaget på Rheden findes selv 
hos den »Iavere Klasse«. 

IfIg. P.E. Rasmussens brev til Nyerup 26/111820 (Add. 65 h, 4°) har han i 
1816 sendt denne en »Chronologisk Fortegnelse« over viser. Fortegnelsen 
findes ikke mere blandt Nyerups efterladenskaber, men det er lykkedes mig 
at finde en forløber for den blandt Rasmussens optegnelsesbøger og div. 
papirer i Ny kgl. Samling. 2254, 2°. Her ligger nemlig en liste med 254 
førstelinier fra ældre og nyere viser fra dec. 1810 samt yderligere en liste 
med 84 førstelinier fra 24/10 1816, kladder til 3-4 af de visetekster, han 
sendte Nyerup i vinteren 1810-11, og en liste fra 1811 over 18 viser, som han 
har melodier til. Listerne er skrevet i en blanding af dels almindelig gotisk 
og latinsk skrift dels stenografi - og er derfor nogle steder svær at tyde. 
Desværre er viserne stort set ukommenterede (bortset fra opgivelse af antal 
vers, årstal el. lign.), og det er derfor meget svært at bestemme disse listers 
status: Er det lister, han har sendt til Nyerup? Er det oversigter over dele af 
eller hele hans egen visesamling? Er det angivelser over de viser, han har 
sendt til Nyerup? Denne kildekritik hæmmes af, at lige præcis i titlen på den 
store 181O-liste er blækket løbet sammen, så den er næsten ulæselig. Jeg skal 
derfor afstå fra at tolke de 254 førstelinier heri, og blot nævne, at viserne på 
1816-listen er fra 16.-18. årh. og ordnede i grupper, der minder stærkt om 

.) Musik & forskning 
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den senere inddeling i NR. Det bekræfter sammen med brevvekslingen 
mellem Nyerup og Melsen teorien om, at Nyerup kom til at opfatte NR som 
en fuldstændiggørelse af bogen Almindelig Morskabslæsning i 1816, og at 
han på dette tidspunkt arbejdede på den (selvom en mulig fortsættelse jo 
allerede er nævnt i ANR V, 70). 

Melsens to viselister er tidligere omtalt. 1816-listen indeholder 171 af de 
viser i Melsens egen 12 bd. visesamling, som han finder »ældst og interessan
test«, og 1820-listen tilsvarende 181 for de »ældste og vigtigste«. De kan 
ikke umiddelbart tages til indtægt for, hvad landbo befolkningen sang, for en 
del af dem stammer sikkert fra klubben i Ålborg, trykte visebøger 0.1. (og så 
anføres altså kun, hvad Melsen mener er ældre viser). Men for det første 
genkendes mange skillingsviser, og for det andet har Melsen tilføjet små 
kommentarer, der giver fingerpeg om dette og hint. Ved en halv snes viser 
angiver han, at de stammer fra Sverige, Norge eller Tyskland, og bevidner 
således visesamkvem på tværs af landegrænserne. Han supplerer Nødskovs 
liste med at nævne f.eks.: 

Det var en Søndags Morgen (»forhen meget brugt i Vensyssel«) 
Nu har vi pløjet SØen den lange (»særdeles yndet«) 
Ja, man maae sige alt hvad man vil (»var meget yndet i Vensyssel«) 
Solen den vinker op, paa Bjerget Isen smelter (»som af Bønderne i 

Jylland har været sjunget og dandset i mange, mange Aar«) 
Ramunder var sig en bedre Mand (»De vensysselske Bønders Ynd

lingsvise fordum«) 
og ved at opstille flg. »gamle Viser«, der endnu synges af Almuen, men som 
Melsen ikke - eller kun delvis - har kunnet få nedskrevet: 

Chrysillis, du, mit Verdens Guld 
Saa skal da Glasset løbe, og Tiden rinde bort 
Far, Verden, farvel 
Min Lykke har faaet Tøfler paa 
Hej lystig, Soldaternes Levnet 
Tro haver jeg elsket, hvad har jeg derfor (»En Oversættelse af Treu 

hab' ich geliebt. Melodien bruges som Mellevot hos Bønderne«) 
En Vise vil jeg siunge 
Nu haver vi sviret saa længe 
Lille Grete, kom at høre (»Hvis Meladie, som Menuet, brugtes almin

deligt i min ungdomstid ... Med den almentyndte Aria: Chrysillis du 
mit Verdens Guld, har det samme Beskaffenhed«) 

Endelig fortæller Melsen også: 
»Af et gammelt, af Bønderne meget forslidt, Ostogbrød-Stykke har 
jeg endnu Tonen opbevaret; men Visen dertil er ude af Hukommel
sen. Kun erindres Begyndelsen til det andet Vers: 



En Bempelsoe, en Bærmernær, 
en skænds, kivagtig Taske, 
en Sladderhank og Trettekjer, 
som andre vil bagvaske. 
Den Mand, som sig har ladet binde 
til saadan en forbandet Qvinde, osv.« 
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Her får vi altså flere gange fingerpeg om en tæt sammenhæng mellem 
vise- og dansemelodier (»Mellevot« er en menuet og »Ostogbrød« en polsk
dans). Melsen har som det ses ingen alvorlige middelalderballader blandt de 
særligt fremhævede, men der er adskillige nævnt i hans viselister. 

De to bevarede bd. fra Melsens visesamling giver ingen direkte oplysnin
ger om almuens sang (de indeholder i øvrigt nogle få middelalderballader , 
bl.a. »Åge og Else«). Her må vi beklage, at netop de to bd., som han mente, 
Nyerup havde mest brug for, og derfor sendte over, er gået tabt. 

En kildetype som Nødskovs og Melsens om bøndernes sang repræsente
rer noget af det mest troværdige vi har om folkekulturen på landet sidst i 
1700-tallet, fordi de selv er vokset op i denne kultur, og fordi de i brevsam
menhængen ikke har nogen grund til at fordreje kendsgerningerne. Herom 
vidner jo også, at Melsen medtager »Nu har vi sviret så længe«, som Nyerup 
ønskede udryddet i det andet trykte brev til broderen, 1785. 

Om karakteren af sangen på landet kan vi som nævnt ikke få nogen 
pålidelige oplysninger gennem de bevarede originalindsendelser af melodier 
(det skal dog erindres, at Kiers optegnelser antydede et strømmende episk 
foredrag uden pauser mellem versene). I brevene er det faktisk kun Plesner, 
som finder det værd at nævne nogle afvigelser fra kunstmusikken, som har 
slået ham. Han skriver: »Nogle af Viserne, LEx. Svend Vonved; Snekken 
ligger paa Lande; Hr. Oluf han rider saa vide; og flere, synges saa utaktfast, 
at jeg ikke veed tilvisse om Takten skal være 2/4 eller 3/8« (brevcitat 11/8 
1809 i ANR V). Nu skal man være varsom med at overfortolke et sådant 
enkelt udsagn, men det er værd at lægge mærke til, at Plesner ikke fremhæ
ver utaktfastheden som enkeltsangeres fejl. Interessant er det til sammenlig
ning, at Rasmussen har opskrevet en melodi både i 6/8 og 2/4 (DFS 14, bl. 
306). Det er i øvrigt også Plesner, der har hørt visen om Dalbye Bjørn 
»baade tude og tralalla«, og han nævner, at Ramund synges på mange 
måder, »som dog egentlig alle vare Variationer af een og samme Tone« (cit. 
fra breve 8/10 1809 og 31/10 1810 i Add. 65 h, 4°). 

En anden ting bemærkes derimod af mange indsendere, nemlig den ten
dens, at op til adskillige viser bruger samme melodi. Her skal kun trækkes et 
enkelt eksempel frem: Den i dag så udbredte melodi til Ebbe Skammelsen 
er kun optegnet fra folkemunde een gang før 1950 (af Plesner), mens Mel
sen - hvis Vendsyssel dog ligger nærmere Thy, end Stenderup gør - nævner, 

5' 
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at Ebbe Skammelsen synges som »Torkild han er den gjæveste Svend«. Den 
opmærksomme iagttager Plesner kan i øvrigt meddele: »Af alle Tonerne til 
disse Viser er Axel Thorsens mest bekiendt, og med den synges mangfoldige 
andre. Denne Tone skal i almindelighed passe, enten den kan eller ej, naar 
man ikke kan nogen anden, der passer bedre«. Også i Nordsjælland og i 
Norge var Aksel og Valborg en af de mest yndede, berettes det fra anden 
side86

• 

Ud fra sin egen viden og suppleret af indsendernes oplysninger har Nye
rup flere steder kort beskrevet visesangens brugssituationer hos almuen. I 
sin Prøve fra 1809 skriver han: »Det er ved Vuggen og ved Spinderokken, i 
Julestuerne og ved Kartegilderne, i Verkstederne og ved Markarbejdet, 
man stundom kan træffe til at høre enkelte af de endnu overblevne Levnin
ger af Kjempevisemelodier« (s. 5). I fortalen til ANR I siger han, at disse 
viser »vedligeholdt sig i Borgestuer og under Bondens lave Tag«. I foredra
get »Strøtanker« mener han, at vil man finde morskabssangene 1550-1750 
må man - som overfor citeret - gå til hyrden på marken, bondekonen ved 
rokken, pigen ved malkebøtten og gadebassen, når han rider sommer i by 
(altså folkelige optog ved fester o.l.). Endelig siger han i fortalen til N R om 
de samme viser: »Disse Sange, som løste Kjæmpeviserne af, kan man enten 
kalde Borgestuesange, fordi Viserne i hint Old vel ingensteds hyppigere ere 
blevne sjungne end i Borgestuer paa Landet, eller Gadeviser, fordi det over 
i Hundrede Aar har været Skik af falholde dem paa Kjøbenhavns Gader«. 
Hermed har Nyerup opsummeret en række af de vigtigste brugssituationer: 

Arbejdssammenhænge - både mandlige og kvindelige, både individu
elle og kollektive, både hos tyende, håndværkere og på gårdene 
Optog og fester - bl.a. ved årets højtider 
Tjenestefolks fritidssamvær - borgestuen 
samt en vigtig distributionsform - skillingsviser. 

Herudover har vi tidligere været inde på fester ved livets højtider (f.eks. 
bryllupsgilderne), sømandssange, åndelige sange ved sygelejet, soldaternes 
sange - og Steenbloch pegede i sin anmeldelse af Nyerups Prøve på en særlig 
norsk specialitet: Viser, »som Budejerne (Malkepigerne ) pleie den lyse 
Sommerqvæld at qvæde for deres Elskere i de ensomme Sæterboliger«. 

Vi kan altså gennem vores kildemateriale få en konkret forestilling om 
den landlige visesangs brugssituationer - omend ikke dem alle og kun i en 
vis bred almindelighed. Vi kan få eksempler på sammenhæng mellem vise
og danse melodier , hvad enten visemelodien blev til tral eller spillemands
musik, eller visen blev sunget med violinledsagelse (en slags heterofoni?). 
Vi kan ane et populært viserepertoire i visse dele af landet, og vi kan hist og 
her spore en lagdelt musikkultur , hvor de mere velstående bønder skiller sig 
ud. Vi kan af og til spore indflydelse fra udlandet i form at tilkomne sange. 
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Vi kan lige netop ane, at den levende tradition har haft en særlig karakter, 
hvor utaktfasthed, melodisk variabilitet, skæv periodicering, pauseløs 
strømmende syngemåde, andre principper end dur-moll tonalitetens og må
ske en særlig intonation har spillet en rolle - uden at vi kan præcisere 
hvilken. Derimod har ingen forskere eller indsamlere i samtiden givet nogen 
fyldigere, indforstået analyse af visesangens funktion i folkekulturen - det 
var nemlig kun de færreste, der var interesseret i denne kultur, og for de få, 
der var, stillede socialt betingede kulturbarrierer sig ofte i vejen. 

Spørgsmålet om funktion kan med fordel belyses i sammenhæng med de 
ændringer, der kan spores i visesangen på landet 1780-1820. At der har 
fundet ændringer sted i forbindelse med den økonomiske, sociale og politi
ske udvikling efter landboreformerne er ubetvivleligt. Den vigtigste social
økonomiske ændring er formodentlig fremkomsten af den nye klasse af 
selvejerbønder og det kulturelle opbrud, som det måtte afstedkomme. Der 
kan også gennem kilderne omkring folkevisearbejdet spores tendenser til en 
spaltning af den traditionelle landlige almuekultur, hvor en gårdmands 
»overklasse« begynder at skille sig ud fra de lavere lag. Peder Kier skildrede 
et sådant kulturskifte for øster Løgum sogns vedkommende, da han rappor
terede til Oldsagskommissionen i 1809: Han beklager, at han kun kan ned
skrive Elverhøjvisen efter egen erindring og ikke efter levende tradition. 
Meddeleren er død og 

»es ist iiberhaupt in der Gemeine keiner von den alten Mannern mehr 
iibrig, die das erwahnte so wie andre alte Lieder etwa gewusst haben. 
Jetzt aber kennt man auf dem Lande hieselbst keine dieser alten 
Lieder und dies hat seinen Grund in folgendem: In meiner Kindheit 
gab es wenige oder Keine neue Lieder die zur Kenntnis des gemeinen 
Mannes gelangten. Diejenige Leute welche Kopf und GefUhl hatten 
und sich um Dichtung und Gesang bekiimmerten, lernten darum alte 
Heldenlieder (:Kjæmpeviser) und dergleichen, die sie in ihren Abend
versammlungen zur Unterhaltung sangen, und woran sie sich, wie an 
den Mahrchen, die zur Abwechselung erzahlt wurden, weidlich er
gotzten. Damals horte und lernte auch ich manches dergleichen 
Lieder und selbst die Melodien dazu, villeicht auch etwas von dem 
oben erwahnten. Aber Leider! alles was ich damals von der Art, 
meistentheils von meinem Vater lernte, ist jetzt, bis auf wenige Bruch
stiicke, verloren gegangen. Denn ich kam in die Fremde, wurde mit 
neuen Dingen bekannt und vergass dariiber das Alte, das mir freilich 
damals in Vergleichung mit dem neuen, wenig gefallen konnte. Den 
jungen Leuten auf dem Lande ging es zum Theil eben so. Der Wohl
stand nahm zu und mit ihm der Geschmack an dem Neuen und Scho
nen im Gesange und in der Dichtkunst. Die alten Lieder verloren 
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ihren Reitz, die haderslebischen: »trykt i dette Aar«, ebenfalls, da 
bessere von Tullin, Rhabek, Heiberg, Zedlitz u.a. bekannt wurden, 
und jetzt finden sich sogar in manchem Hause ganze SammIungen 
davon«87. 

Til de af Kier nævnte oplysningsdigtere kunne man med Karl Clausen føje 
folk som Abrahamson, Baggesen, Frankenau, Pram, Riber, P.S. Rohde, 
Storm, Thaarup, Tode m.fl. Og Kiers vidnesbyrd er altså en førstehånds
skildring af, hvorledes et velstående gårdmandslag i perioden påvirkes af 
oplysningsmændene og skiller sig kulturelt ud fra den traditionelle bonde
kultur. Kier har personligt gjort udviklingen med (bare fra bondedreng til 
præst), og derfor skal man tage udtalelsen om, at de gamle viser slet ikke 
synges mere, med et gran salt. 

Også på Ringkøbing kanten var der jo iflg. Nødskov et skel mellem 
»oplyst Almue«, der beundrede Napoleon, og resten. Han tilføjer en inter
essant bemærkning om virkningen af slaget på Rheden: »Dette ulige Søeslag 
gjorde stort, og, uden Tvivl, billigt, Indtryk paa Danskheden hos den lavere 
Klasse her i Egnen. Den tænkte om Fædernelandet og dets Alliancer, hvad 
Sællandsbonden siger, ved at kjøre om kap: 'Svip hej! Hver hytter sig'«. Her 
registrerer Nødskov et kultur- og tidsskifte, der bragte oplysningsmændenes 
nationalsange og ideen om »Danskhedens« fælles interesser helt ud i land
sognene i Vestjylland. Ganske vist overvandt man ikke så let underklassens 
skepsis mod »de store«, men en betydningsfuld social og ideologisk udvik
ling var sat igang. 

I 1819 genoptog Plesner sin brevveksling med Nyerup. Han var endelig 
blevet færdig med at ombygge skolen og var netop gået over til at drive sin 
avl »med egne Bæster«. Om vise-situationen efter krigen gjorde han status 
således: »Gode gamle Viser ere vanskelige at fange. De ere nu fortrængte af 
taabelige Soldater- og Kierligheds Viser, og høres næppe af andre end gam
le Kiærlinger«. 

Det gamle landbosamfund var ved at blive brudt op og dermed den gamle 
almuekultur. Selvejerbønderne fik brug for en større horisont, en mere 
individuel borgerlig selvfølelse og en mere rationel, målrettet tænkemåde 
for at kunne opfylde produktionens og markedets krav. Både viserepertoi
ret og dets funktion begyndte at ændres 1780-1820. De gamle sanselige og 
»overtroiske« viser om ædegilder , slagsmål og fortryllede prinsesser begynd
te at vige for »oplyste« viser om fædrelandskærlighed, dyd og arbejdets 
glæder i et abstrakt-idealistisk sprog. 

Der var endnu dem, der kendte Jerusalems skomager ved selvsyn, men 
hans eksistens var ved at være omtvistet. En kone i Vium spurgte i 1796 
Niels Blicher til råds: »æh han ett rele te? faa Somm sæje næy, aa a sæje 
jou?« Men da pastoren svarede, at det var »pure Digt«, replicerede hun: 
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»Aah! de ka a slet ett trou - a haa kund en udenad sin a va en bette jænd«, 
og begyndte at synge visen88

. Hos almuen i de egne, hvor landsbyfællesska
bet endnu ikke var ophævet og hos den nye underklasse, der ikke kom med i 
gårdmandsklassens frigørelse, var der stadig grobund for de gamle viser. 
Det var her, man endnu fandt de gamle brugssituationer: Folkestuen, malk
ning, fælles markarbejde, bindestuer osv., og det var den undertrykte un
derklasse, der havde brug for de gamle skæmtende og »overtroiske« viser 
som led i socialisationen, som sanselig udfoldelse, som dagdrøm og protest. 
Steenbloch mente, at de gamle viser bevaredes de steder, hvor man endnu 
havde sans for »Alt, hvad der ikke umiddelbart høre til Hverdagslivets 
Nødvendigheder«. Det modsatte er tilfældet: De blev kun bevaret, hvor de 
var en nødvendig del af hverdagen. 

Den her kort skitserede perspektivering af visesangens funktionsændring 
kan underbygges gennem konkrete analyser af samspillet mellem repertoi
re, tekst, melodi, brugssituation og socialt tilhørsforhold, men det er et 
specialstudium og skal ikke forsøges her. 

6. Afslutning 
Vi har fulgt de dannedes vågnende interesse for den musikalske folkekultur 
fra 1780'ernes reformtid, gennem krig og statsbankerot frem til landbrugs
krisen i 1820'rne. Det er samtidig det tidsrum, der omspænder Rasmus 
Nyerups livslange visearbejde og den første folkemelodiindsamling her
hjemme. 

Det har været meningen at give en oversigt, der udnytter samtidigt kilde
materiale og antyder muligheder for at gå videre. Inddragelsen af det langt 
større og bedre bevarede materiale fra de senere folkeviseindsamlinger kan 
selvfølgelig også kaste lys over sangen i perioden 1780-1820 og dokumentere 
antagelser, som blot har kunnet belægges sparsomt - men det har ikke været 
formålet her. 

Det er forhåbentlig blevet klart, at der er mange forskelligheder og mod
sætninger i hele interessen for viserne i den omhandlede periode. Det er 
fristende at slutte med et spørgsmål og en hypotese, der ridser et nyt over
ordnet perspektivop. 

Det dansk-norske monarki var o. 1800 et rige med ikke mindre end otte 
forskellige folkeslag: Tyskere, frisere, danskere, nordmænd, samer, færin
ger, islændinge og eskimoer. En patriot hyldede uanset nationalitet rigets 
enhed og kongen som statsmagtens øverste. De lærde havde hidtil kun 
interesseret sig for den del af den traditionelle, nationale kultur, som kunne 
understøtte patriotismen: Kæmpeviser og ordsprog samt dele af de gamle 
myter og sagn89

. Men Napoleonskrigen, tabet af Norge og fra 1830'rne 
Slesvig-Holsten spørgsmålet satte spørgsmålstegn ved det multinationale 
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monarkis overlevelsesevne. Samtidig havde landboreformerne sat en udvik
ling igang, der betød en civil nyorganisering af samfundet - begyndende 
fattigvæsen , oprP-ttelsen af skolelærerseminarier, indførelse af almindelig 
skolepligt, nye krav til uddannelsen af akademikere og embedsmænd m.m. 
Statsmagten fik flere områder under sig og fik en 'ny rolle. Alt sammen en 
udvikling, der i 1830'rne og 1840'rne førte til stærke samfundsspændinger , 
til sociale og forfatningsmæssige krav og til nationalismens gennemslag. 

De to store viseudgaver afspejler både patriotismen og noget mere. 1821-
udgaven markerer en klar udvidelse af interessen for folkets sang. Men 
ingen af udgivelserne er afgørende præget af et romantisk-nationalt folkevi
sebegreb - det finder man først hos digtere som Ingemann, Grundtvig, 
Hertz og Chr. Winther og hos Trykkefrihedsselskabet, A.P. Berggreen og 
Svend Grundtvig i 1830'rne og 1840'rne. Her bliver interessen for folkekul
turen endnu bredere, selvom viseudgaverne stadig er stærkt restriktive 
sammenlignet med, hvad folk virkelig sang. 

Vi iagttog (ved hjælp af Sven Møller Kristensens kategoriseringer), at 
Nyerups medarbejdere landet over i 1809-21 stort set tilhørte akademiker
og embedsmandslaget og hverken den egentlige overklasse eller »den egl. 
borgerlige del af middelstanden« (småborgerskabet). Netop dette lag be
gyndte som nævnt at få en ny rolle i samfundet. Kan vi tage deres tidlige 
interesse for folkeviserne som udtryk for en søgen efter en ny identitet - en 
forståelse af sig selv som almenhedens repræsentant hævet over klassemod
sætninger? I så fald kan der spores en linie fra Danmarks første folkemelodi
indsamling i 1809 og op til 1840'erne, hvor der for alvor kommer skred i den 
nationalromantiske indsamling af musikalsk folkekultur med Svend Grund
tvig og A.P. Berggreen i spidsen. 

Vi må i hvert fald give Dahlhaus ret i, at ideer, der er svære at gøre 
håndgribelige og kan tolkes på mange måder, kan være blandt de vigtigste i 
en periodes musikhistorie. 

Forkortelser: 
ANR = Abrahamson, Nyerup og Rahbek: Udvalgte Danske Viser fra Mid

delalderen, I-V, Kbh. 1812-14 (udkom samlet 1814). 
NR = R. Nyerup og P. Rasmussen: Udvalg af Danske Viser fra Midten af 

det 16de Aarhundrede til henimod Midten af det l~e, med Melodier, I-II, 
Kbh. 1821. 

DFS = Dansk folkemindesamling, Kbh. 
DBL = Dansk biografisk leksikon 1.-3. udg. (3. udg. under udgivelse). 
DgF = Svend Grundtvig m.fl.: Danmarks gamle Folkeviser, I-XII, Kbh. 

1853-1976. 
form. = formentlig. 
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Noter: 
1. Ud over nævnte værk især hans stadig inspirerende Dansk folkesang gennem 150 år, Kbh. 

1958/1975. 
2. Jfr. af mere synteseprægede værker: Fridlev Skrubbeltrang: Det danske landbosamfund 

/500-/800 (Kbh. 1978), Claus Bjørn: Bonde Herremand Konge (Kbh. 1981), Martin Zer
lang: Bøndernes klassekamp i Danmark (Kbh. 1976), Vagn Wåhlin: »By og land; Omkring 
dynamikken i forholdet mellem socioøkonomisk basis, organisation, klasser og ideologi i 
Danmark i det 19. århundrede - forsøg til en syntese«, i: Jørgen Holmgaard (red.): Det 
grundtvigske bondemiljø (Aalborg 1981) og Povl Schmidt: Litteratur for menigmand 
(Odense 1979). 

3. Jørn Piø: Produktionen af danske skillingsviser mellem /770 og /82/ og samtidens syn på 
genren. Københavns Universitet/Institut for folkemindevidenskab 1969. 

4. Ibid. s. 75-78 og s. 90. Svend Nielsen er inde på det samme for Triblers vedkommende i sin 
artikel »Skillingsviser udsendt af familien Tribler 1812-42«, i: Folkeminder, 13. Hefte, 
1967, s. 190-91. 

5. Ellen Jørgensen: Historieforskning og Historieskrivning i Danmark indtil/BOO, Kbh. 1964, 
s. 169-73. 

6. Piø, op. eit., s. 19. 
7. Frederik Nygård: Efterslægtsselskabet og Edvard Storm, Odense 1886, og Piø, op. eit., s. 

92-120. Jfr. også Povl Schmidt, op. eit., s. 7-31. 
8. For nu at nævne de sangbogsudgivere, der optræder på Landhusholdningsselskabets For

tegnelse over Skrifter passende for den dansk-norske Landalmue, Kbh. 1807. 
9. »Fortegnelse over den danske Almues Morskabsbøger«, i: Maanedskriftet Iris, marts, april, 

maj, juni 1795 og Iris og Hebe, feb., marts, april, maj, juli, aug., sept., okt., nov., dec. 
1796. Hertil reaktioner og supplement fra Niels Blicher i Iris og Hebe feb. 1796; fra Anders 
Winding Brorson (om almuens sang) i Iris og Hebe, dec. 1796; fra en anonym i Iris og 
Hebe, okt. 1798 (med Nyerups svar); fra en anonym under mærket >>1546« i Iris og Hebe, 
juni 1799 (med Nyerups anmærkninger); og atter af Niels Blicher i Iris og Hebe, jan. 1807. 
Nyerup-citatet er fra den første artikel i marts 1795, s. 226. 

10. Iris og Hebe, dec. 1796, s. 340-41. 
11. Det flg. bygger ud over læsning af Nyerups egne skrifter især på CL. Strøm (udg.): Rasmus 

Nyerups Levnetsløb, beskrevet af ham selv (Kbh. 1829), F. Rønning: Fire Fynske Bonde
sØnner (Kbh. 1898), Carl S. Petersens artikel i Dansk Biografisk Leksikon, XVII (Kbh. 
1939) og FI. Conrad: Rahbek og Nyerup (Kbh. 1979). Vigtige brevudgaver er S. Birket 
Smith: Til Belysning af literære Personer og Forhold i Slutningen af det l~e og Begyndelsen 
af det /gde Århundrede (Kbh. 1884) og Ernst Schmidt: Briefweehsel der Gebruder Grimm 
mit nordischen Gelehrten (Berlin 1885). 

12. Strøm op. eit., s. 2. 
13. Rasmus Nyerup: Almindelig Morskabslæsning i Danmark og Norge igjennem Aarhundre-

der (Kbh. 1816), s. XXII. 
14. Kjøbenhavns Beskrivelse (Kbh. 1800), s. 296. 
15. Strøm, op. eit., s. 130. 
16. Ibid., s. 25. 
17. Conrad, op. eit., s. 25. 
18. Se note 9. 
19. Blandt de øvrige udgav også Nyerups senere medudgivere Abrahamson og Rahbek viser i 

denne anledning, jfr. Karsten Biering: »Digte og Viser 1801«, i: Folkeminder, hefte 12 
(1966),s.117ff. 

20. Jfr. om dette værk Mette Vinge: »Om Almindelig Morskabslæsning i Danmark og Norge 
igjennem Aarhundreder«, i: Bag ved bøgernes bjerg, En hilsen til Mogens Iversen (Dan
marks Biblioteksskoles skrifter nr. 13), Kbh. 1978. s. 89-100, og Helge Nielsen: Folkebib-
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liotekernes forgængere (Kbh. 1960), s. 93 f L Også adskillige brevskrivere - typisk dem med 
almuebaggrund - bevidner Nyerup deres begejstring for netop dette værk. 

21. Iris og Hebe, dec. 1796, s. 336. 
22. Noget som også Leks. Melsen opfordrede ham til i brevet 27/8 1816. 
23. Jfr. Conrad, op. eit., og Poul V. Rubows artikel om ham i Dansk Biografisk Leksikon, 

XIX, Kbh. 1940. 
24. Jfr. Georg Christensens artikel om ham i Dansk biografisk leksikon, I, 1979. 
25. Der altså ikke, som Dal gættede i Nordisk folkeviseforskning siden 1800 (Kbh. 1956), s. 45, 

er Nyerup (jfr. Ehrencron-Miillers artikel om B.e. Sandvig i sit forfatterleksikon). Anmel: 
delsen står i Almindelig Dansk Litteratur-Journal, 3. bd. (1781), II, s. 86-101. 

26. Det kgl. Biblioteks håndskriftafdeling: Add. 65 d, 40
, bl. 18, dateret 9/1 1779. 

27. Sst.: Ny kgl. Samling 825"', 40
• Afhandlingen synes at være fra begyndelsen af i780'erne. 

28. Jfr. Knud Bokkenheuser: Drejers Klub. Kulturhistoriske Interiører fra Rahbeks Køben
havn. Kbh. 1903. 

29. Trykt i Ernst Schmidts brevudgave, op. eit., s. 2-3. 
30. Med så vidt det kan spores kun en enkelt undtagelse, nemlig Peder Kier, som Abrahamson 

havde forbindelse med, jfr. Karl Clausen: Folkevise og nymodens sang i Napoleonstiden, 
Kbh. 1968, s. 85 og bilag 4. 

31. Jfr. Nyerups breve til Rahbek 817 og 1717 1813. Om Zinck se MGG og DBL. Ved viseudga
ven i 1821 var Peter Grønland melodiredaktør; hans liv og virke er belyst af Erik Dal i 
"Peter Grønland 1761-1825, En holstensk musikdyrker i Danmark«, i: Fund og Forskning, 
VII (Kbh. 1960), s. 100-124; i MGG og i Nordisk Folkeviseforskning siden 1800 s. 54-57 og 
133-48 (med henvisninger til bl.a. en vigtig brevveksling fra kredsen Grønland-Rask-Afze
lius-Geijer-Hæffner i Kungl. Biblioteket, Stockholm). Grønland udgav i 1818 Alte Sehwe
disehe Volks-Melodien, gesammlet von E.G. Geijer und A.A. Afzelius. 

32. Add. 65a
." 4" (herunder kapsel h med melodier) og en kapsel med melodier i Ny kgl. Saml. 

2314, 4". 
33. Henh. Ny kgt. Saml. 817"', l-Il, 4" og Ny kgl. Saml. 825"", 4". 
34. Add. 16-/7, 20

• 

35. Henh. i Ny kgl. Saml. 136'T & 2224, 20
• 

36. To bd. med signaturen C II, 180 blandt Musikafdelingens håndskrifter. 
37. Add. 16-17,20 og Add. 85-87, 4" (til Nyerup), Ny kgl. Saml. 2494, l, 4" (til Rahbek) og Den 

collinske Brevsamling, IV (til Rasmussen). 
38. Svend Grundtvigs Samling, DFS 14, bl. 392-406. 
39. Henh. fagkatalog 21

, 4" og DFS 1912/5 (se også Thurens notater i DFS 1912/14A). Disse 
protokoller er et godt hjælpemiddel, men er ikke helt uproblematiske at benytte og bør for 
forskeren ikke erstatte et førstehåndsarbejde med kildematerialet. 

40. Olrikffhuren angiver, at der i deres tid fandtes blad M7 og MR
, men de er ikke længere i 

kapslen på Kong. bibI. 
41. Blot nogle af de vigtigste problemer ved Nyerups håndskrevne melodilister skal nævnes: 

- De er udaterede, men er ikke blevet til på een gang og indeholder i flere tilfælde 
senere tilskrivninger 
- Uforståelige påskrifter og henvisninger som •• hos Steenbloch i den første udgave« 
(MI), henvisninger både til Plesner og .. PI. 3«/ .. Plesn: N~ 3« (MI), .. af en gammel 
skreven Visebog« (M4

), henvisninger til .. Miscellanea«, .. I blandt de gamle danske 
Psalmer«, .. Graaes Poesier« m.fl. (bl. l). 
- Mb (= listen over de personer, der skal have frieksemplarer, med angivelse af det 
antal melodier de har meddelt) rummer forskellige overstregninger, som gør den svær at 
tolke, og det opførte antal melodier stemmer i flere tilfælde ikke med, hvad vi i dag kan 
spore (Bredsdorff, Clausson, Rønnau), strider mod de øvrige melodilister (Steenbloch) 
og mangler flere personer, som vi ved har indsendt melodier (Dreyer, Kier). 
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Ved at sammenholde oplysninger i Clausson, Hornsyld, Rønnau, Kier og Rasmussens 
breve samt oversigten over Rasmussens indsendelser i DFS 14 med melodilisterne, kan 
man nå frem til flg. datering af disse: 
MI, M2 og M4

: Efter 22/31810 (da Kier, Clausson, Hornsyld og Rønnau er med), men 
senest fra dec. 1810 (da Rasmussens indsendelser i denne måned ikke er med). 
M3 & MS: Form. 1810. 
M6

: Tidligst fra jan. 1811 (da Skjønne Vid. Selskab er nævnt), senest fra 1814. (Olrik/
Thuren antog, at M" var fra senest sep!. 1811, idet Rasmussen på dette tidspunkt sendte 
flere melodier ind end de 12, han optræder med i listen. Det kan imidlertid ikke forklare 
alle MOs gåder, f.eks. at Rønnau anføres med 14 melodier, selvom han allerede 20/3 
1810 indsendte 30 melodier iflg. brev til Nyerup denne dato, eller at Steenbloch kun 
anføres med IO melodier. En overgang troede jeg, at listen kun anførte antallet af 
melodier, som de enkelte indsendere fik trykt, men det synes heller ikke at kunne 
passe). . 

42. Jfr. Nils SchiØrring: »e.B. Ruthstrom og Rasmus Nyerup", i: Svensk tidskrift for Musik
forskning, 1961, s. 287-96, der også antager, at sprogforskeren Rasmus Rask har optegnet 
et par af disse svenske melodier. - Jeg har ikke villet anføre Oehlenschlager som »indsen
der", blot fordi hans melodi til »Åge og Else" er optaget i ANR; det må vist stå på 
udgivernes regning. 

43. Nyerup har åbenbart selv optegnet et par tekster i Add. 65h, 4°, bl. G (efter egen erin
dring?) og Add. 65a, 4°, s. 154 (efter »Mine Piger,(), Ingemann har efter en sjællandsk 
bondes sang indsendt »Hr. Iver« (DgF 109) til trykning i Nyerups nytårsgave Hertha 1817, 
en vis Liitzow har indleveret en flyvebladsafskrift (Add. 65h, 4°, bl. Q), biblioteksamanu
ensis Widerø har leveret en afskrift af den norske DgF 304 (ANR IV, 363), pastor 0.0. 
Liitken har optegnet »Møen og den liden småsvend« efter en bonde på Fyn i 1814 (jfr. NR 
II, nr. 41), overlærer H.B. Melchior ved Herlufsholm har indsendt en gI. skoledisciple
bryllupssang til samme viseudgave (II, nr. 73), Rahbek har måske indleveret en enkelt 
tekst (iflg. det nu forsvundne MR i Add. 65h, 4T Også de svenske lærde har optegnet 
tekster til Nyerup (f.eks. Afzelius, jfr. ANR III, 445; derimod har sekretær Thomee nok 
ikke selv optegnet, men blot udlånt de 14 bd. viser m.m. til Nyerup i 1810, jfr. R. Nyerups 
Rejser til Stockholm, Kbh. 1816, s. 14). Endelig skal det nævnes, at der blandt Nyerups 
efterladenskaber ligger yderligere knap en snes anonyme visetekster , hvoraf i hvert fald 
seks er skrevet af Melsen (Ny kgl. Saml. 2314, 4°, 48-58), een med mærket »N ..... v« af Poul 
Matthias Nødskov (Add. 65h, 4°, P) og fire muligvis af 0.0. Liitken eller faderen sogne
præst P.W. Liitken i Lumby (Ny kgl. Saml. 2314,4°,34-35). Ikke alle disse visetekster er 
blevet nedskrevet i forbindelse med folkeviseindsamlingen (Nødskov døde f.eks. i 1805), 
men nogle af dem er. 

44. Digteren og samfundet, I, Kbh. 1974, s. 24. 
45. Andresens betydning for folkeviseindsamlingerne er som nævnt næsten ikke til at spore. Til 

gengæld fortjener han at huskes for sin enestående og modige beskrivelse af »Min Sinds
Sygdom i Aaret 1783«, i: [ris og Hebe 1801, s. 195-253. 

46. Alt dette er grundigt og perspektivrigt gennemgået i Clausens Folkevise og nymodens sang i 
Napoleonstiden, Kbh. 1968. 

47. Forerindringen mentes tabt indtil et eksemplar genfandtes i slutningen af 1940'rne; jeg har 
fundet endnu et eksemplar blandt F.P.1. Dahls papirer i Ny kgl. Saml. 2743, 4°. 

48. Carl Dumreicher og Ellen Olsen Madsen: Danmark, dejligst vang og vænge (Kbh. 1956), s. 
167. Jfr. om plejefaderen og Rasmussens forhold til denne Frederik Nygård, op. cit. 

49. Omstændighederne omkring denne kendte melodis opståen og indsendelse er gennemgået 
af Hjalmar Thuren i Danske Studier, 1911, s. 28-36. 

50. Melsens person kan belyses gennem den ufuldstændige kirkebog for Bindslev, folketæl
lingsiisten 1787, Skagen købstads skifteprotokol 10/3 og 22/4 1794, Il breve og brevfrag-
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menter på Det kgl. BibI., auktionsprotokollen fra Aalborg by og birk 1818-26, B 37-877, 
fol. 210a (med en trykt og en håndskreven fortegnelse over Melsens ejendele, som blev 
solgt på auktionen 10/4 1821). 

51. Jfr. den trykte Fortegnelse paa afg. Amtsfuldmægtig Melsens Bogsamling fra auktionen i 
Ålborg 10/4 1821; haves ikke på Det kgl. bibI., men i Landsarkivet for Nørrejylland blandt 
dokumenterne til Auktionsprotokollen for Ålborg 1818-26. (Heri er indskrevet købere og 
priser). 

52. IfIg. Georg østergaards artikel om Dyrskjøt i Vendsysselske Aarbøger, 1925, s. 116 (hvor 
amtstuefuldmægtigen dog kaldes »P. Melsen«). 

53. DFS 131. Gaardboe omtaler visebogen kort i sine to breve til Svend Grundtvig 31/3 & 23/4 
1883 (DFS 1910/28 = DFS 176), og siger, at den har tilhørt afdøde »Forvalter Melsen paa 
N. Elkjær« (= Jens Melsen, skriverkarl (1787) og forvalter (1801,1834) på Nørre Elkær i 
Tværsted sogn iflg. folketællingslisterne disse år). 

54. Det er i øvrigt spændende at sammenligne Melsen med en anden kritisk-borgerlig lavere 
embedsmand, nemlig Anders Knudsen, hvis meget kritiske visebog fra o. 1800 er bevaret, 
jfr. Svend Gissel: »Revolution og landmåling. Omkring en visebog fra ca. 1800«, i: Medde
lelser fra rigsbibliotekaren, 30. årg. (1979), nr. 1, s. 8-15. - Også blandt gejstligheden kunne 
man dog træffe et ganske nøgternt og uheroiserende syn på fortiden, som f.eks. i det 
markante brev Jens Smidth skrev til Nyerup 31/7 1798. Brevet indledes: >>10 mere man 
lærer at kiende til den saa kaldte Riddertid og til de Mennesker, der udgiøre dens historie, 
jo mere maa man afskye den og dem. Der er ingen Liderlighed eller Voldsomhed, som en 
Ridder jo har gjort sig skyldig i.« (Brevet trykt i S. Birket Smith, op. cit., s. 339 ff). 

55. F.eks. i lokaltopografier som Joachim Junge: Den nordsiellandske Landalmues Character, 
Skikke, Meeninger og Sprog, 1798, eller Niels Blichers Topographie over Vium Præstekald, 1795; 

jfr. også Claus BjØrn, op. cit., s. 44-45. 
56. Dumreicher & Madsen, op. cit., s. 123-24. 
57. Jfr. brev i ANR V, s. XIII ff og Halvorsens forfatterleksikon, V, s. 427. 
58. Clausen: Folkevise, s. 57 og 113 og note IR. 
59. Ungdoms Minder, s. 31 & 46. 
60. Norsk BiografISk Leksikon, XII, s. 137. 
61. Dumreicher og Madsen, op. cit., s. 127 og 130. 
62. Cit. efter Niels Chr. øst: Materialier nr. 97, Kbh. 11/1 1837. 
63. Nyerups efterladenskaber rummer som nævnt også en halv snes visetekster, skrevet med 

forskellige ukendte hænder, men da det ikke er til at påvise af hvem og hvornår, skal de 
forbigås her. 

64. Op. cit., s. 100. 
65. Nogle få melodier fra andre indsendere har særlige ikke dur-mali tonale træk, men dette 

aspekt forbigås her, da materialet er så lille. 
66. Clausen, op. cit., s. 80-98. 
67. Han findes omtalt i Dansk biografisk Lexikon, l. udg. (men er gledet ud af 2. udg.) og 

selvfølgelig hos Erslew. Erik Dal har prøvet at rehabilitere ham som eventyrudgiver i sit 
efterskrift til Dansk Folkedigtning (Gyldendals bibliotek, 47), 2. apl., Kbh. 1972. Det 
materiale, som Winther oversendte til Thiele (se nedenfor), findes nu i Svend Grundtvigs 
samling blandt Thieles manuskripter i DFS 27-28. 

68. IfIg. Forpostfægtning, s. 53-55. 
69. Iflg. Kiers »Efterslæt« til Oldsagskommissionen, citeret hos Clausen, op. cit., s. 112. 
70. IfIg. ANR V, s. XV og Nyerups melodiliste M6 i Add. 65h. Se i øvrigt Ehrencron-MUllers 

forfatterleksikon, I, s. 524 (om faderen), og enkekassesag 14141 i Rigsarkivet, der er 
oplysende om Barn selv. Han endte som justitsråd. 

71. Folkesange og Melodier, 3. udg. (1869), s. 370. 
72. Forerindring til Weyses kæmpevise harmoniseringer. 



77 

73. Ingen af de to viseudgaver har deriomod fået støtte fra fonden Ad usos publieos, som ellers 
i rigt mål støttede forskellige litterære udgivelser, jfr. Fonden ad usos publieos, udg. af 
Rigsarkivet, II, 1902. (Fonden støttede dog Nyerups rejse til Sverige i 1810). 

74. Ny kgl. Saml. 2385, 2°. Indholdet, hvortil der findes en udførlig registrant, er fordelt i fem 
kasser og indbefatter både ansøgninger, breve, forhandlingsprotokoller, regnskaber m.m. 

75. Fonden ad usos publieos. II (1902), s. 334-36. 
76. Jfr. breve til forstanderen Eiler Hammond i Seminariets arkiv, Landsarkivet for Sjælland 

og Conrad, op. cit., s. 42. 
77. Sven Møller Kristensen: Digteren og samfundet, I, s. 37-39. 
78. IfIg. Schultz egne trykte fortegnelser for disse år i Det kgl. Biblioteks småtryksafdeling. 
79. Dal: Nordisk Folkeviseforskning, s. 54 ff. 
80. Jfr. Griiner Nielsens artikel i Aarbog for Musik 1923, s. 71-72. 
81. (Jeg har ikke forsøgt at revidere listen over ANR). Her er det altså kun Nyerups kilder, som 

interesserer. Yderligere oplysninger om (en del af) visernes oprindelse, tryk osv. kan findes 
i Nils Schiørring: Det 16. og 17. århundredes verdslige danske visesang, I-II, Kbh. 1950. -
Nyerups melodiliste, som omtales flere gange, ligger i Ny kgl. Saml. 2314, 4°, bl. l. 

82. Rasmus Nyerups Levnetsløb, s. 166-67. 
83. En god oversigtsartikel over den del af den musikalske folkekultur, som spillemandsmusik

ken udgør, finder man i Frithiof Staunsholm og Hans Peter Larsen: »Spillemandsmusikken 
i Danmark i det 19. århundrede«, i: Modspil nr. 8 (1980), s. 13-23. Jeg har selv ridset nogle 
overordnede sanghistoriske perspektiver op ud fra et konkret sangstudie i »Folkeviseideo
logien - illustreret ved Det haver så nylige n regnet«, i: Modspil nr. 8, s. 32-50. I øvrigt har 
svenskerne fået den samlede oversigt, vi så hårdt savner, nemlig den fremragende Folkmu
sikbogen (red. af Jan Ling, Gunnar Ternhag & Marta Ramsten), Stockholm 1980. 

84. Henh. s. 153, 107 og 139-40, 115, 169-70 i Hans Ellekildes nyudgave, Kbh. 1915 (Danmarks 
Folkeminder bd. 13). Også Niels Blicher skildrer musikken ved bryllupper og desuden bl.a. 
en majfest i sin Topographi, s. 140-43. Jfr. i øvrigt Lene Ingemann Jørgensens oversigtsarti
kel: »Omkring en litterær genre - danske egnstopografier publiceret i årene 1755-1845«, i: 
Unifol 1980, s. 17-62. 

85. Se DBL1
, Ehrencron-Miillers forfatterleksikon og div. papirer i Add. l03xll

, 2°. 
86. Plesner citatet er fra brevet 11/8 1809. Jfr. også Junge, op. cit. (Ellekildes nyudgave), s. 

140, og citatet ovenfor fra Steenblochs anmeldelse af Nyerups »Prøve«. 
87. Citeret efter Clausen: Folkevise, s. 112-13. 
88. Refereret af Niels Blicher i 1ris og Hebe, feb. 1796. 
89. Jfr. Bengt Holbek: »Danske folkeminder og dansk nationalitet«, i: Tradisjon, Tidsskrift for 

folkeminnevitskap, nr. 10, 1980. 

Resiimee: 

In Danemark fand die erste grassere Einsammlung von Volksmelodien (die teilweise auch eine 
Texteinsammlung wurde) in den lahren 1809-21 statt und hatte als treibende Kraft den Profes
sor Rasmus Nyerup. Den Hintergrund fiir diesen Artikel bilden Studien des bis heute bewahr
ten Materials aus dieser Einsammlung: Originaleinsendungen von Melodien und Texten, 
Briefe, allerlei Vorarbeiten zu den Liederausgaben und sonstiges gedrucktes und ungedruektes 
Material aus der damiligen Zeit. Der Artikel versucht, das Material in seiner ganzen Breite als 
Quellmaterial fiir die eigene Zeit zu verwenden. Sein Zweck is!, eine Ubersicht iiber Rasmus 
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Nyerups Liederarbeit und iiber seine Mitarbeiter bei der Einsammlung 1809-21 zu geben 
(einschliesslich seinen vergessenen Mitausgeber, Lars Melsen) und dabei die Einsammlung in 
einen breiteren gesellschaftlichen Zusammenhang zu stellen. Einige Perspektive werden ange
deutet, und das Material sollte die Weiterarbeit noch ermoglichen. Der Artikel ist in sechs 
Abschnitten disponiert: 

l. Geschichtlicher und bewusstheitgeschichtlicher Hintergrund; das lnteresse fur musikalische 
Valkskultur und ihre Einsammlung um l800. - Die Einsammlung findet in einer Periode statt, 
in der die alte feudale Gesellschaft als eine Folge der Bauernreformen im Abbruch ist, und sie 
wird gerade wahrend des Napoleonkrieges angefangen. Es wird durch Analyse hervorgehoben, 
dass tatsachlich um 1800 ein gewisses Interesse fiir musikalische Volkskultur vorhanden ist, 
zwar von verschiedenen Motiven verschiedener Gruppen der Bevolkerung getrieben. 

2. - Die Treibkraft hinter der Einsammlung l809: Rasmus Nyerups Liederarbeit; Rahbeks 
und Abrahamsans Rolle; die Organisierung der Einsammlung. - Rasmus Nyerup, der Bauern
sohn, der Professor in Litteratur wurde, beschaftigte sich das ganze Leben hindurch mit 
Liedern. Er spiegelt das Liederinteresse einer ganzen Periode wide r und streicht es heraus. Es 
wird nachgewiesen, wie seine Auffassung der Lieder sich standig entwickelte, und dass er nach 
der Herausgabe der »Ausgewahlten Danischen Lieder aus dem Mittelalter« l-V, 1812-14 eine 
in der damaligen gebildeten Welt alleinstehende Auffassung von Volkskultur und Gelehrtheit 
erreichte. 

Diese geklarte - zwar nicht widerspruchlose - Auffassung steckt hinter der Herausgabe der 
»Auswahl Danischer Lieder aus der Mitte des 16ten lahrhunderts bis an die Mitte des 18ten, 
mit Melodien«, l-II, 1821, die eine klare Erweiterung des Interesses fUr das Lied des Volkes zu 
erkennen gibt. Abrahamson und Rahbek verkorpern zusammen mit Nyerup alle Tendenzen in 
dem Interesse fiir die alten Lieder, das in der gebildeten Welt der damaligen Zeit vorhanden 
war. Es ist dagegen charakteristisch, dass Nyerup 1821 als Mitredakteure die beiden Bauern
sohne, Lars Melsen und Poul E. Rasmussen, wahlte. 

3. Die Einsender - und ein wenig von den Siingern. - Nachdem das primare Quellmaterial fUr 
Nyerups Einsender und ihre Einsendungen erwahnt ist, wird eine ausfiirliche Liste von Einsen
dern und Aufzeichnern, die selbst nicht eingesandt haben, aufgestellt. (Periode: 1809-21). Es 
wird festgestelIt, dass der iiberwiegende Teil dieser Personen weder von der hoheren Gesell
schaft noch von den Kleinbiirgerlichen sondern von der Akademiker- und Beamtenschicht 
stammt. Wo es nur moglich ist, werden die Beweggriinde der Einsender zum Mitwirken analy
siert und folgendermassen rubriziert: Antiquarisch-historisches Interesse, Patriotismus, prae
romantisch-astetisches Interesse, urspriinglich romantische Anschauung (nur Winding) und 
Gelehrte »aus dem Volk« (Rasmussen, Melsen). Lars Melsens Liederarbeit wird zum ersten 
Mal gedruckt in diesem Artikel beleuchtet (auch der Fund von zwei Banden handgeschriebe
nen Liederbiichern mit 600 Liedertexten aus Melsens 12-bandiger, handgeschriebener Lieder
sammiung). Die Voraussetzungen und Fahigkeiten der Einsender werden beurteilt, die Um
stande beim Aufzeichnen werden beleuchtet, wie auch die Art der Einsendungen und des 
bewahrten Materials kurz beschrieben wird. Schliesslich wird klargelegt, wie der Samrnier von 
Volks- und Bankelliedern, Matthias Winther als potentieller Einsender abgewiesen wurde, und 
wie wenig wir von den traditionellen Sangern hinter der Volksliedeinsammlung heute noch 
wissen. 

4. Die Ausgaben. - Mit Hilfe vom Archiv der »Selskabet til de skiønne og nyttige Videnska
bers Forfremmelse« wird iiber die okonomische Unterstiitzung der beiden grossen Liederaus
gaben berichtet, und deren Inhalt und Redaktion werden erwahnt (hierunter eine Liste von der 
Provenienz der Lieder in der »Auswahl danischer Lieder«). 

5. Der Gesang auf dem Lande 1780-l820? - Hier wird die Gegenfrage gestelI!: Was wurde in 
dieser Periode tatsachlich auf dem Lande gesungen? Welche' Rolle hat der Gesang in der 
Volkskultur gespieit, und wie verhielten sich die Volksliedeinsammlungen dazu? Es wird Bei
spiele gegeben von direkten gedruckten Beschreibungen, Schilderungen aus der schonen Litte-
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ratur und Angaben in den Briefen an Nyerup. Es wird festgestelIt, dass der eigene Charakter 
des Volksliedes im Material geahnt werden kann, die Gebrauchssituationen werden aufgezahlt, 
und die Funktion des Volksliedes wird erhellt in Verbindung mit der Anderung des Liedes in 
einer Periode, in der eine wohlhabende Schicht von Hofbesitzern in gewissen Gegenden eine 
neue Kultur braucht - zu guter Letzt ein Resultat der grossen Bauernreformen. 

6. Abschluss. - Hier wird gefragt, ob der soziale Hintergrund der Einsender im Zusammen
hang mit der wechselnden gesellschaftlichen Rolle der Akademiker- und Beamtenschicht wah
rend und nach der Abwicklung des Feudalismus gesehen werden muss, wobei eine Linie zu den 
Volksliedeinsammlungen der vierziger lahren des 19ten lahrhunderts und zu den spateren 
national-romantischen Einsammlungen angedeutet wird. 

Die Arbeit mit der Volksliedeinsammlung 1809-21 hat den Verfasser davon uberzeugt, dass 
eine breite Beschaftigung mit dem Thema lohnend ist, und dass das Material um die grossen 
Volksliedeinsammlungen reiche Moglichkeiten bietet, die Periode gesang-, kultur- und sozial
historisch zu erhellen. Wenn auch der vorliegende Artikel nur einige von diesen Aspekten 
angeschnitten hat, hat er doch hoffentlich Wege angewiesen, die weiterfUhren konnten. 

Ubersetzung: Bendt Kallenbach. 




